
LEI N° 1488 DE 15 DE JULHO DE 2015 - Disciplina a denominação 
de bairros,  praças, vias e demais logradouros públicos no âmbito do 
Município de Sobral e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 
1º. Toda denominação de Bairros, Praças, Ruas, Vias e demais 
Logradouros Públicos no Município de Sobral quando objetivarem 
homenagear cidadão, deverá ser este já falecido. Art. 2°. Fica permitida a 
utilização do nome da mesma pessoa homenageada, no máximo por 03 
(três) vezes, para novas denominações em equipamentos públicos, 
Bairros, Praças, Ruas, Vias e demais Logradouros Públicos no 
Município de Sobral. Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação revogando as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de 
julho de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 084/2015 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2015 PROCESSO Nº 0355315 
ÓRGÃO GESTOR. Secretaria da Gestão. OBJETO: Registro de Preço 
para futuras e eventuais aquisições de MATERIAL DE CONSUMO: 
CAFÉ, AÇÚCAR, ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO de 13 Kg, cujas especificações e quantitativos encontram-
se detalhados no Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão 
Presencial nº 084/2015. VIGÊNCIA: A ARP terá validade de 12(doze) 
meses, contado a partir da data da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de Julho de 2015. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 084/2015; Decreto Municipal nº 1.387, de 
05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012 e na Lei Federal n.º 8666, 
de 21/6/1993 e suas alterações. EMPRESAS DETENTORAS E 
PREÇOS REGISTRADOS. SECRETARIA DA GESTÃO, 23/07/2015. 
José Maria de Souza Rosa – Secretário. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão Sr. 
José Maria de Souza Rosa. CONTRATADO: Luiz Gonzaga de Souza, 
CPF: nº 359.668.829-91 OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua 
dos Patos, nº 10, Distrito de Patos, Sobral/CE, destinando-se a sua 
utilização para o funcionamento da Agência dos Correios naquela 
localidade. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 106/2015. 
PROCESSO: 04731/2015. VALOR MENSAL: R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais). VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 16/07/2015. 

PORTARIA Nº 346/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 2º, IV, “q” da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com a Lei 
Nº 1053 de 06 de Abril de 2011 c/c Art. 68,I, da Lei Orgânica do 
Município, Portaria nº 007/97 SAFIN-A. CONSIDERANDO o 
deslocamento dos servidores de sua unidade de lotação para a Agência 
Sede dos Correios, CONSIDERANDO o ítem 3.12.1 do Termo de 
Convênio firmado com os Correios, CONSIDERANDO a Lei Nº 1053 
de 06 de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 007/97 SAFIN-A. RESOLVE: 1º 

– Conceder Auxílio Alimentação, no valor de 10,00 cada, para custeio de 
deslocamento dos Agentes Postais Local nos Distritos, durante 02 (dois) 
dias úteis do mês de Agosto/2015, conforme anexo único desta Portaria. 
2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
SECRETARIA DA GESTÃO, em 20 de Julho de 2015. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES Nº 04/2015, DE 29 DE JULHO 
DE 2015 - Prorroga prazo para credenciamento no Sistema de 
Declaração Digital Mensal de Serviços - DMISS ON LINE para os 
tomadores de serviços estabelecidos no Município de Sobral. O 
SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 68, em seus incisos I,II e V da Lei Orgânica do 
Município, nas alíneas “e” e “h” do inciso IV da Lei Municipal nº 
1.196/2013 e pelo artigo 17, do Decreto Municipal n.º 1.577, de 24 de 
fevereiro de 2014; CONSIDERANDO, o alcance da expressão 
'legislação tributária' contida no artigo 96 do Código Tributário Nacional 
(Lei n.º 5.172/66); e, CONSIDERANDO ainda, a necessidade de 
modernização e integração dos sistemas e dos documentos fiscais 
existentes permitindo uma transparência maior para a municipalidade, 
resolve: Art. 1° Prorrogar até 31 de agosto de 2015 o período para 
credenciamento dos tomadores de serviços estabelecidos no âmbito do 
Município de Sobral para uso do Sistema de Declaração Digital Mensal 
de Serviços (DMISS ON LINE), passando a ser obrigatória a 
escrituração digital a partir 1º de setembro de 2015. Art. 2º. As empresas 
já credenciadas estão obrigadas a escriturar documentos fiscais através 
da DMISS ON LINE a partir da data em que fora efetivado o 
credenciamento. Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data 
de sua publicação. Sobral-CE, 29 de Julho de 2015. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - SECRETÁRIO DA GESTÃO. 

RETIFICAÇÃO DA ATA - A Secretaria de Educação de Sobral, torna 
público, retificar a Ata 120/2014 do Pregão Presencial 120/2014, cujo 
objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições e 
montagens de brinquedos para a composição de parques infantis a serem 
utilizados nos Centros de Educação Infantil – CEI da Rede Municipal de 
Sobral, informa a todos a retificação do texto da ata conforme abaixo: 1. 
Onde se lê: 2.1. Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
bandeiras oficiais do município de Sobral, do Estado do Ceará e do Brasil 
destinados às escolas da rede municipal. 5.1. Em decorrência da 
publicação desta Ata, os participantes do SRP poderão firmar contratos 
com os fornecedores com preços registrados, devendo comunicar ao 
Órgão Gestor, a recusa do detentor de registro de preços em fornecer os 
medicamentos no prazo estabelecido no Anexo I-Termo de Referência do 

Ano XVIII - nº 670            Sobral (CE), quinta-feira, 30 de julho de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Edital. 6.1. b) fornecer os medicamentos, por preço unitário registrado, 
nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de 
Preços. 2. Leia-se: 2.1. Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições e montagens de brinquedos para a composição de parques 
infantis a serem utilizados nos Centros de Educação Infantil – CEI da 
Rede Municipal de Sobral. 5.1. Em decorrência da publicação desta Ata, 
os participantes do SRP poderão firmar contratos com os fornecedores 
com preços registrados, devendo comunicar ao Órgão Gestor, a recusa 
do detentor de registro de preços em fornecer o material do edital no 
prazo estabelecido no Anexo I-Termo de Referência do Edital. 6.1. b) 
fornecer o material do edital por preço unitário registrado, nas 
quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de 
Preços. NÃO PUBLICAR A PARTIR DESTA LINHA  OBS.: 
Publicação no(s) seguinte(s) veículo(s) de Comunicação no dia 
30/07/2015: Atenciosamente, Ilany do Nascimento Duarte - Setor 
Financeiro da Sec.Educação. 

ATO Nº 13.782/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). 
LIDUINA ANDRADE DA SILVA, do cargo Efetivo de Merendeira - 
Matrícula 1534, na data de 13/05/2015, lotada na Secretaria da Educação 
deste Município, conforme número do benefício (1700395200) iniciado 
em 10/02/2015. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de maio de 2015. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em 
Exercício - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MIGUEL FROTA 
VIÑAS (SANTA CRUZ DISTRIBUIDORA) representando pelo Sr. 
MIGUEL FROTA VIÑAS). OBJETO: Registro  de  Preços  para  futuras  
e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico  n° 
006/2014. VALOR: R$ 57.835,00 (Cinquenta e sete mil e oitocentos e 
trinta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 27 de 
julho de 2015.

ATO Nº 13.314/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. NILTON CESAR RODRIGUES 

VERAS, Matrícula nº 18406, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI, lotado na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de julho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.321/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. JOSÉ HENRIQUE 
LINHARES, Matrícula nº 18209, do cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente DAS 06, lotado na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de julho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 12.875/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
falecimento, do Sr. RAIMUNDO FERREIRA DE SOUSA - matrícula 
Nº 15131 – na data de 19/01/2014, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de Agente de Combate às Endemias, lotado na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de janeiro de 2014. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal 
em Exercício - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 047/2014 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA APOIO ADMINISTRATIVO DO 
CURSO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS  CONVOCAÇÃO A Secretaria da Saúde 
de Sobral, por meio da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, neste ato representado por sua Diretora Geral 
Maria Socorro de Araújo Dias, com base no Processo Seletivo 
Simplificado para apoio administrativo do curso de manutenção de 
equipamentos médicos e odontológicos, regulado pela Chamada 
Pública de Seleção de nº 047/2014, RESOLVE convocar a 2ª 
classificada ANTONIA GARDENIA DIAS ARAGÃO a comparecer a 
secretaria da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia para procedimentos de contratação até o dia 05 de agosto de 
2015. Sobral-CE, 30 de julho de 2015. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 670, quinta-feira, 30 de julho de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



2º Classe, a Gratificação por Serviços Relevantes Representada pela 
Simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de Junho de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - EDDER SIDNEY P.V. DE MORAES - Secretário de 
Segurança e Cidadania. 

ATO Nº 13.871/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. FÁBIO AGUIAR LIMA – 
Matrícula Nº 18519, na data de 30/06/2015, do cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente DAS - 06, lotado na Secretaria de Obras deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de julho de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Julho do ano de dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO DE 
SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por sua 
Secretária DANIELA DA FONSECA COSTA, doravante denominada, 
contratante e, de outro, o Srº PLÍNIO CARNEIRO LIBERATO, 
brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Coronel 
Diogo Gomes, nº 1310, Centro, Sobral – CE, portador da Cédula de 
Identidade nº 457.117 e CPF nº 030.419.563-49, doravante denominado 
CONTRATADO, resolvem RESCINDIR o contrato nº 116/2014, 
processo nº 07284/14, referente a locação de imóvel, em conformidade 
com as disposições da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Aditivo nº 001/2015 ao termo de Parceria nº 001/2013, Processo 
Administrativo n°0718313/2013 que entre si celebram o MUNICÍPIO 
DE SOBRAL e o INSTITUTO DE ASSESSORIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO HUMANO-IADH, para o fim que nele indica. 
O MUNICÍPIO DE SOBRAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede administrativa na Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.598.634/0001-37, doravante 
denominado MUNICÍPIO, neste ato representado por sua Secretária do 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza, Sra. 
FRANCISCA VALDÍZIA BEZERRA RIBEIRO, e, por outro 
lado,silvana maria parente neiva santos, representando INSTITUTO DE 
ASSESSORIA PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO-IADH, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.773.404/0001-31,Av.Conselheiro 
Aguiar,N°1472,Sala112/152,Boa Viagem-Recife/PE,firmam o presente 
Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes: Termo Aditivo nº 
001/2015 á Parceria nº 001/2013-Processo Administrativo 
n°0718313/2013, de acordo com a Lei n° 11788/08, mediante as 
condições estipuladas nas cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA 
– DO OBJETO O presente termo de Parceria nº 001/2013-Processo 
Administrativo n°0718313/2013, tem por objeto “apoiar a implantação 
de ações integradas de economia solidária como estratégia de promoção 
do desenvolvimento local e territorial sustentável visando a superação da 
extrema pobreza por meio da geração de trabalho e renda em iniciativas 
econômicas solidárias em 4 territórios da Cidade de Sobral” de acordo 
com o disposto no Edital e respectivos anexos e especificações contidas 
no Plano de Trabalho aprovado. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 
O prazo do presente aditivo terá vigência até a data de 31 de Dezembro de 
2015. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS O 
presente Aditivo poderá ser denunciado por qualquer das partes, quando 
ocorrer o descumprimento de uma de suas Cláusulas. CLÁUSULA 
QUARTA – DO FORO Os convenentes elegem o foro da Comarca de 
Sobral, Estado do Ceará, para dirimir eventuais dúvidas decorrentes 
deste Aditivo. Ficam assim, consideradas justas e acordadas as cláusulas 
acima elencadas e os convenentes por estarem de pleno acordo através de 
seus representantes legais subscritores, firmam o presente instrumento 
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº – 019/2014  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Cultura e do Turismo, a Sra. Eliane Maria ribeiro Alves 
Leite. CONTRATADA: OMNIS LUX – ASTRONOMIA E PROJETOS 
CULTURAIS LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para o 
fornecimento de equipamentos e peças indispensáveis para os consertos 
e de upgrade para atualização tecnológica do equipamento modelo Zeiss 
ZKP3 destinado ao Planetário da Lua do Município de Sobral. PRAZO 
DE EXECUÇAO: 90(noventa) dias. DATA: 03 de junho de 2015. 

ORDEM DE PARALISAÇÃO N° 001/2014 - LICITAÇÃO: Pregão 
Presencial nº 058/2014. CONTRATO Nº: 0582014. OBJETO: 
Implantação do Projeto Agentes de Leitura para contratação de serviços 
de Registro Fotográfico e Videográfico. CONTRATADA: LUIZ 
GONZAGA P. DE QUEIROZ – ME, CNPJ: 00.176.802/0001-57. 
REPRESENTANTE LEGAL: Luiz Gonzaga Pinto de Queiroz 
VIGÊNCIA: 01 (um) ano contado(s) a partir da data da publicação de seu 
extrato no IOM, ou até exaurir-se o objeto deste instrumento. Por decisão 
desta Secretaria, fica determinada a partir desta data, a PARALISAÇÃO 
do Contrato de nº 0582014, firmado entre a Secretaria da Cultura e do 
Turismo e a referida empresa LUIZ GONZAGA P. DE QUEIROZ – ME, 
cujo objeto é a implantação do Projeto Agentes de Leitura para 
contratação de serviços de Registro Fotográfico e Videográfico. Os 
motivos que tornam necessários esta paralisação são: devido à 
necessidade de primeira realizar seleção de agentes, para adequação do 
tamanho, largura de cada agente, para solicitarmos a confecção do objeto 
licitado. Ressaltamos que o edital encontra-se em fase de elaboração, 
ocorre que só poderá ser publicado após a aprovação de alterações no 
Plano de Trabalho pela Fundação Biblioteca Nacional. Desta forma, 
após adequação do plano de trabalho será realizado a capacitação dos 
capacitadores para formação dos agentes. Desta forma, julga-se 
pertinente que a paralisação aconteça para solução dos problemas acima 
citados, para darmos continuidade às atividades de desenvolvimento e 
plena execução do Projeto. Sobral, 05 de maio de 2014. De acordo, 

ORDEM DE PARALISAÇÃO N° 001/2014 - LICITAÇÃO: Pregão 
Presencial nº 020/2014. CONTRATO Nº: 0202014. OBJETO: 
Implantação do Projeto Agentes de Leitura para aquisição de bicicletas e 
uniformes e serviços de registro fotográfico e videográfico destinados ao 
projeto, inerente ao Lote 02 – Aquisição de blusas, bonés e mochilas. 
CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
CONFECÇÕES, CNPJ: 12.652.499/0001-09 REPRESENTANTE 
LEGAL: Maria da Conceição da Silva VIGÊNCIA: 01 (um) ano 
contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no IOM, ou até 
exaurir-se o objeto deste instrumento. Por decisão desta Secretaria, fica 
determinado a partir desta data, a PARALISAÇÃO do Contrato de nº 
0202014, firmado entre a Secretaria da Cultura e do Turismo e a referida 
empresa MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA CONFECÇÕES, cujo 
objeto é a implantação do Projeto Agentes de Leitura para aquisição de 
bicicletas e uniformes e serviços de registro fotográfico e videográfico 
destinados ao projeto, inerente ao Lote 02 – Aquisição de blusas, bonés e 
mochilas. Os motivos que tornam necessários esta paralisação são: 
devido a necessidade de primeira realizar seleção de agentes, para 
adequação do tamanho, largura de cada agente, para solicitarmos a 
confecção do objeto licitado. Ressaltamos que o edital encontra-se em 
fase de elaboração, ocorre que só poderá ser publicado após a aprovação 
de alterações no Plano de Trabalho pela Fundação Biblioteca Nacional. 
Desta forma, após adequação do plano de trabalho será realizado a 
capacitação dos capacitadores para formação dos agentes. Desta forma, 
julga-se pertinente que a paralisação aconteça para solução dos 
problemas acima citados, para darmos continuidade às atividades de 
desenvolvimento e plena execução do Projeto. Sobral, 05 de maio de 
2014. De acordo, 

ATO Nº 13.816/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o Sr. PAULO ADRIANO DOS SANTOS FERNANDES, na data de 
01/06/2015, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Subinspetor de 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 670, quinta-feira, 30 de julho de 2015

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 134/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 13/08/2015, às 09:00 h 
OBJETO Aquisição de dez motocicletas, destinado ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 29/07/2015. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 135/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 12/ 08 /2015, às 14:30 h – 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de 
materiais de construção para 20 (vinte) unidades habitacionais, 
destinados ao projeto de melhorias emergenciais do Município de 
Sobral-CE, da Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente 
do Município de Sobral.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE, 29/07/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo 
Vasconcelos.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da Tomada 
de Preços Nº 014/2015, que tem por objeto a Contratação de Empresa 
especializada na Construção de rede de drenagem urbana na Rua 04, 
no Bairro Cohab II, no Município de Sobral, tendo como vencedora a 
empresa: I.P CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA - ME com 
VALOR GLOBAL: R$ 169.363,71 (cento e sessenta e nove mil 
trezentos e sessenta e três reais e setenta e um centavos). Adjudicado e 
homologado em 30/07/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 30 de julho de 
2015. Edson Luís Lopes Andrade- Presidente Interino.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 017/2015 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 02/09/2015 às 9h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para serviços de gestão da manutenção, ampliação, 
remodelação e eficiência energética do municipio de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Acesse Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, 
Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 30/07/2015. A 
COMISSÃO – Edson Luis Lopes Andrade – Presidente Interino.

EXTRATO DE CONTRATO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 1182014-SAAE – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral -CE – CNPJ 07.817.778/0001-
37 – OBJETO: “prorrogação de vigência por um período de 06 (seis) 
meses, ou até que se complete novo procedimento licitatório, com a 
respectiva publicação de novo contrato; referente ao serviço de 
locação de carro pipa com operador e combustível por conta da 
contratada, destinados aos serviços prestados à população sobralense 
por parte do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral.”  
- PESSOA JURÍDICA: EMPRESA ROBERTO TRANSPORTES – 
FRANCISCO LORETO DE SOUSA FERREIRA - ME – 
C.N.P.J.:13.507.227/0001-70– ENDEREÇO: Rua Vereador Francisco 
Félix Porto, 110, Dom Expedito, CEP: 62.040-060 – Sobral/CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57, Inciso II, da Lei 8.666/93 e 
demais termos do Processo nº 0427614. - VALOR: R$ 1.634.423,40 
(Hum milhão, seiscentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e vinte e 
três reais e quarenta centavos) - VIGÊNCIA: O presente termo aditivo 
terá sua vigência iniciando em 21/07/2015 e seu término em 
20/01/2016, ou até que se complete novo procedimento licitatório, 
com a respectiva publicação de novo contrato.

signatárias. Sobral/CE, 30 de julho de 2015. FRANCISCA VALDÍZIA 
BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza - silvana maria parente neiva santos - 
Instituto de Assesoria para o Desenvolvimento Humano-IADH - 
Diretora Institucional.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 016/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 17/08/2015 às 09:00 h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na reforma da 
passagem molhada na localidade de Marrecas, Distrito de Patriarca, 
Município de Sobral.Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse Licitações) e Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 Sobral-CE. 
29/07/2015. A COMISSÃO – Edson Luís Lopes Andrade.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2015 (Nº 
B.B. 594971) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 12/08/2015, às 09:00h. OBJETO: 
Aquisição de Equipamentos destinados à Rede de Frios do Município 
de Sobral-CE, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” 
“LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 30/07/2015. A Pregoeira – 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 144/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 11/08/2015, às 09:00 h 
OBJETO Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de levantamento e avaliação patrimonial e inventário, 
resultando na atualização da conciliação físico/contábil dos bens 
móveis e imóveis da Prefeitura Municipal de Sobral/CE (exceto obras 
de arte), com o lançamento em sistema informatizado de controle 
patrimonial fornecido pela contratante (em relação à avaliação, 
excetuam-se os bens imóveis). Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 29/07/2015. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 137/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 12/08/2015, às 09:00 h 
OBJETO Contratação de empresa especializada nos serviços de 
locação de equipamentos de som pequeno, médio e grande, 
devidamente instalado a serem utilizados em eventos realizados e 
apoiados pela Secretaria do Esporte do município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,30/07/2015. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 138/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 13/08/2015, às 09:00 h 
OBJETO Locação de som GRANDE, MÉDIO e PEQUENO e 
iluminação profissional, destinado aos eventos culturais de menor e 
maior porte realizados através da Secretaria da Cultura e do Turismo 
deste município. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
30/07/2015. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 670, quinta-feira, 30 de julho de 2015

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

